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Felelős szerkesztő :

ZSILAVY SÁNDOR.
A keresztény kisgazda- és ffildmives-szövetség 

hivatalos lapja. 
Megjelenik minden pénteken és vasárnap.

,Hiszek, egy Istenben,
Hiszek egy hazában.
Hiszek egy Isteni örök Igazságban. 
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen ‘

Szemle.
.-1 hadbíróság niegkezdb- az izsáki pör 

tárgyalását.
A kommün' bukása után Izsák és 

Orgovány a zsidók és a liberális körök 
által rémüldözve emlegetett helyek. Izsák 
és Orgovány hallatára a hős zsidókat 
kiverte a verejték, a liberálisok pedig kö
zépkori barbarizmust emlegettek.

Hogy mi történt Izsákon és környé
kén, a hadbíróság tárgyalása majd kideríti. 
"Hogy nem nagyon hízelegtek ott a zsidó
ságnak, az bizonyos. De, ezért a zsidóság 
önmagára vessen s adjon hálát az Isten
nek, hogy megmenekedett a vérfürdőktől 
egyebütt. Aki a frontkatonaság hangulatát 
ismerte, az a megmondhatója mi várt volna 
itthon a pöffeszkedö, meggazdagodott zsidó
ságra, ha ezek az elkeseredett emberek for
radalmi hangulat előtt kerülhetnek, haza. 
A - zsidóságnak azonban volt esze!. Buda
pestet és a^frontot egyidőben forradalma
sította !

Ne feledjük el, hogy ami Izsákon és 
környékén történt, az a kommün bukása, 
után történt, vagyis olyan időben,, amikor 
a zsidóság elleni jogos, de sokáig lefojtott 
gyűlölet elementáris erővel tört ki.

A zsidó Számúéig s a többi zsidó hó
hérok magyarok vérére szomjuhoztak. A 
szadizmus kéjelgésével kínozták halálra és 
végezték ki a legkegyetlenebb módon a 
keresztény magyarokat.

A liberális körök,, a zsidóság ékkor 
nem kiabált, nem kürtölte világgá, a leg- 
bestiálisabb zsidó terrort. De már az izsáki 
esetet felfújták. A pesti faji sajtó véres 
könnyeket hullatott. Pedig ami történt, az 
a Számúéig, és hóhérai- által teremtett lég
körben történt. Ha nincs zsídókcsinálta 
kommün, ha nincs SzámvRy halálvonata, 
ha nincs kalocsai, csornai, devecseri stb. 
zsidós kéjelgésü vérengzés, akkor nincs 
Izsák, meg Orgovány se!!

Az izsáki esetet hadbíróság tárgyalja. 
Magyarország gyilkosai, a kommün ‘sze
replői, 'hazaáruló bitangok, vörös gazembe
rek pedig szabadon jámak-kelnek, sőt hova
tovább újra diktálni fognak. Tessék ezeket 
bíróság elé citálni. Ezt' forszírozza annyi 
vehemenciával a pesti faji sajtó, mint 
amennyivel az izsáki esetet nagy pörré 
fújta.

„Csonk®.Magyarorazág — nem oxaaág,
Egész Magy«roraaág — mennyora*Ag"!“

Táviratok.
(Saját tudósítónktól.) ' -

j Nem veszik be a német kormányba 
j a független szocialistákat.
' Berlin, július 6.
\ A független' szocialistáknak a kor

mányba való belépése nagy nehézsé
gekbe ütközik. A dolgok mai állása sze
rint még teljesen kétséges, hogy a hely
zet hogyan fog alakulni. A polgári pár
toknak különböző aggodalmaik vannak 
a függetlenek belépésével szemben. A 
demokrata párt kérdéssel fordult a né
met néppárthoz, hogy hajlandó-e a füg
getlenekkel együtt, a kormányban részt- 

■ venni. A német néppárt még nem vála
szolt, a birodalmi gyűlésen azonban biz
tosra veszik, hogy a demokrata párt kér
désére tagadó választ fog adni. A több
ségi szocialisták el vannak Határozva arra, 
hogy ha a néppárt belép a/kormányba, 
minisztereit visszahívja és ezáltal kor- 
rhányváltságot idéz elő, hogy a ház fel
oszlatását kikényszerítse. Valószínűleg sem 
a néppárt, sem a független szociálisak 
nem lépnek be a kormányba és meg
marad az eddigi kormány-koalíció. ,

Robbanás a fővárosban.
Budapest, júl. 6.

A Vilmos császár úti Auer és Kis
falvi festékgyár gyantaraktára felrobbant. 
Auer Dezső, ki maga is súlyosan meg
sebesült, benzint gyújtott a gyantaraktár 
egyik asztalán s valószínűleg a fellob
banó láng kapott a gyúlékony anyagba. 
A robbanás áldozata 1 halott, 3 súlyos 
és 3 könnyű sebesült.

De Valérét elfogták.
i ■ London, júl. 6. .
: Az ir szabadállam ellen irányuló

lázadás utolsó óráit éli. A lázadók körül- 
zárása teljes. A támadó csapatok füst
bombákat használtak a lázadók 'ellen.

De Valerát, az írek vezérét, ki hívei - 
sorában küzdött, elfogták.

A fascisták -megszállták Andriat.
Róma, júl. 6.

Andria városában a kommunisták 
agyonlőttek egy fascistát. Mivel a pol
gármester nem engedte meg a temetés- 

' nek egy nappal későbbre való halasz
tását, a fascisták megszállták a várost, 
behatoltak a községházára, az erkélyről 
leszedték a vörös zászlót és helyébe 
háromszinü zászlót tűztek ki. A kormány 
páncélautókon csapatokat küldött Andriába 
a rend helyreállítására.

! Előbújtak a férgek.
A keresztény nemzeti újjászületés 

, ellenségei a halálraszántak elkeseredésével 
intézik rolnim alkat a keresztény nemzeti 

I sáncok ellen. Eddig örvendetes jelenség, 
; hogy úgy az ..ellenzék, mint a kormány- 
{ párt egységes a támadások visszaverésé- 
i ben. Ha ez így marad továbbra is, nem 

bukik el a keresztény nemzeti politika!! 
j Az élősdiek, a sötétség lovagjai, a 
| bomlasztás szóvivői, a forradalmi petár- 
j dák robbantói, a zsidó-szabadkömives 
j eszmék buta behódoltjai, szóval, az egész 
j liberális csűrbe banda elérkezettnek látta 

az időt, hogy a védelmet nyújtó sö’tét- 
| ségböl a napvilágra merészkedjenek. S 
i máris bűzlik tőlük a levegő!!
; A szociáldemokraták képviselői most 

az előcsatárpk. Szeretnék visszavarázsolni 
a régi jó zsidó világot, amikor a papot 
(de csak a katholikust) csuhásnak, a ke
resztényt bigottnak lehetett csúfolni és a 
perverz zsidó-szabadkömives-szellem bün
tetlenül ülhette vad orgiáit, terjeszthette 
a forradalmak előkészítőjét: a szellemi, 
a lelki züllést, lerongyolódást.

Ezeknek a szemtelenségben dicső 
alakoknak vígan szekundál egy-két libe
rális érzelmű, a keresztény nemzeti esz
méktől messze elgaloppirozott képviselő. 
Ezek között ott látjuk Rupert Rezsőt, a 
devecseri kerület képviselőjét, kit legutóbbi 
parlamenti szereplése alkalmából tüntető
leg éljeneztek a szociáldemokraták.

A szabadkömivesek is megmozdultak. 
Szeretnének újra beülni elvesztett páho- 

i lyaikba. Mint az Új Nemzedék írja: egé
szen 1918 végéig a középeurópai és 
keleteurópai szabadkömivesek szervez
kedésének irányító középpontja Budapes
ten volt, a budapesti nagypáhöly. Prágától 
egészen a kisázsiai Szmirnáig

a budapesti nagypáholy adta az 
utasításokat a különböző álla
mok szabadkőmives páholyainak, 

a budapesti nagy páholy viszont a párisi 
nagypáholy szellemi irányítása alatt állott 
még a háború alatt is. Ez teljesen meg
világítja azt a romboló propagandát, me- 
lyet^a szabadkömivesek a háború alatt a 
központi hatalmak érdekei ellen folytattak. 
Az összes középeurópai „testvérek" a 
budapesti nagypáholy szavára hallgattak. 
A budapesti nagypáholyt munkájában 
hathatósan támogatták a ^pozsonyi, sop
roni, nagyváradi, kolozsvári, kassai és. 
pécsi páholyok. . —1

A kormány inindezideig elutasította ‘ 
-a szabadkőműveseket, kik előbbi helyzetük 

. visszaállítását kérték.
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iuud fogják a szabadkömi
központú ni s kijelentették €
kóló gazemberek, hogy addig nem nyu- 
gosznak, míg Budapestet és magyarországi 
többi páholyaikat újra hatalmukba nem 
k8Htil|•|||'l Alig' g'T-..

Mi nagy drágaságban, nyomorban 
élünk. Tudjátok, kik ennek az okozói? 
Ezek a napvilágra bújt férgek !! A szabad- 
kömives gazembereket az ország elárulása 
cinién mind perbe kellene fogni! Ha ke
vés is a fánk, de akasztóiakra még telne!

A régi zsidó-szabadkönnves liberális 
világ minden egyes szószólóját szintén 
törvény elé kellene állítani. Ne ijedjünk 
meg altól, hogy a demokraták lemondanak 
mandátumaikról, ha nem lesz újra zsidós 
világ! Csak mondjanak le, de minél előbb 
s mondjanak le hasonszőrű társaik is! 
ügy sincs a parlamentben helyük. Ott 
keresztény nemzeti munkának kell folyni. 
E munka kormánypárti, ellenzéki kép
viselőnek egyformán kötelessége. Akinek 
e munkához nincs kedve, az szintén nap
világra bújt féreg. A férget "pedig vagy 
elűzni szokás, de legjobb eltiporni, mert 
akkor már'nem árthat senkinek.. A régi 
zsidó-szabadkömives-liberális világ nem 
térhet vissza soha többé! .^g, __s.

Végre egy egészséges gondolat!
A szertelen valutaspekuláció 
rontja le a magyar koronát.

Hozzászoktunk már ahhoz, hogy a drága
ság okául a csizmát, meg a gabonát hozzák 
föl. Szidják a csizmadiát, meg. a parasztot, s 
eközben elfelejtik, hogy az egyedüli és a leg
nagyobb árdrágító a szertelen zsidó üzleti 
spekuláció. A zsidó kereskedő vígan spekulál, 
hisz csak‘azon kell törnie á fejét, hogy heten- 
kint, néha naponkint, hány százalékkal emelje 
az üzletében túlhalmozott árucikkek árait. A 
milliomos zsidó vígan spekulál a börzén, s 
köt waggontételekbén busás üzleteket gabo
nára, krumplira, tengerire stb. Ezeknek az 
embereknek semmi sem drága ! ök minden 
üzleten csak nyerhetnek 1 Azt szokták mondani, 
a zsidó a jég hátán is milliomos lesz. Annyi 
tény, hogy a zsidók találták föl a módját, mi
ként lehet munka nélkül milliókat összehará
csolni.

Érdekes, hogy az utóbbi napokban, dacára 
a búzaárak visszaesésének, az elsőrendű élelmi- 
és iparcikkek árai őrületes arányban szöktek 
föl. "Megdrágult a liszt, a cukor, a hús, a sör. 
A köz- és magánvásutak újabb tarifaemelésre 
gondolnak. Ezen áremelkedéseknek tehát nem 
a gabona, s így nem a paraszt az oka 1

Hát akkor kicsoda ?
A zsidó üzleti, de különösen a valuta

spekuláció!
A napokban őrülten emelkedtek a kül

földi kifizetési eszközök. Ennek pedig a mester
ségesen erőltetett valutavásárlás volt az oka. 
Egyes bankok külföldi, de saját számlájukra is 
összevásárolták magas árfolyamban, elsősorban 
a dollárt, de a többi külföldi pénznemeket is. 
így'természetes, hogy a mi koronánk vásárló 
ereje rohamosan csökken. I

Ez azonban nem mehet így a végletekig, 
mert anarchikus állapotokkal teijes felfordulást ; 
teremt. A készpénzből, aránytalan fizetésbő! élő ■ 
osztályok már nem bírnak el több 
nagyobb drágaságot.

Bethlen^ miniszterelnök maga is 
egyik utóbbi beszédében, hogy a 
elsősorban a valuta leromlásával van kapcsolat-

nyomort,

beismerte. 
drágaság

nnives j bán és ezért a drágasággal szemben tehetetle- 
tették e va- ' rtek' vagyunk. Igeri||teheteÍf|ékfTa||tinkig;at' 

‘ drágasággal szemben, mert ' a hatalom nem 
akarja megrendszabályozni ajzsidó tőkét, mely 
minden drágaságnak okozója.

Bethlen bejelentette, hogy a kormány le
töri a drágaságot. Hát csak rajta l Kíváncsian 
várjuk az eredményt. Kállay pénzügyminiszter 
elhatározását pedig a legnagyobb örömmel 
üdvözöljük. Kállay erélyes rendszabályokra 
határozta el magát. A valutapiac egészségtelen 
és szertelen spekulációs kilengéseit akarja meg
szüntetni, s ezért a legutóbb megtartott minisz
tertanácson tervezetet terjesztett elő a vaiuta- 
forgalom megadóztatásáról. Ez már egézséges 
gondolat! De itt ne álljon meg a pénzügy
miniszter úr! Vegye sorra a zsidó nagytőké
ket, meglássa, könnyű lesz a drágaság letörése. 
Ha nem lesz drágulásra törekvő tőke, nem 
lesz drágaság sem. —y■—s.

Az új lakásrendelet.
Az 1917. évi bér négy-, nyolc- és tizen
kétszeresére lehet emelni a házbért.

Vass József dr. népjóléti miniszter hiva
talba lépése után azonnal hozzálátott az új 
lakásrendelet végleges kidolgozásához. Most 
azután már föllélegzhetnek a háztulajdonosok! 
A lakók pedig előszedhetik a ceruzát, hogy 
kiszámíthassák, honnan teremtik elő a külön
bözeiét. -

A rendelet legfontosabb része, amely 
egyúttal a legnagyobb haladás a szabadforga
lom felé, az amely

a kétezer lakosnál kisebb községek és 
nyaralótelepek háztulajdonosainak visz- 
szaadja. a szabad rendelkezési jogot.

Újítás a lakásrendeletben az is, hogy 
ezután minden lakásigazolványért dijat kell fi
zetni, mely összeget az állami lakásépítésnél 
használják fel. Két szoba után 300, három szoba ■ 
után 400, négy szoba után 1000, öt szoba után 
1500, hat szoba után 6000 korona díj fizetendő.. 
A hatszobásnál nagyobb lakásoknál minden 
szoba után még háromezer koiona az igazol
vány díja. Szintén fontos intézkedése a rende
letnek, hogy o népjóléti miniszter fentartotta 
magának minden egyes esetben a döntő rendel
kezési jogot.

A rendelet pontosan szabályozza a lakás
béreket. Újítás a lakásrendeletben, hogy

a b£rek megállapításánál, különösen a 
nagyobb lakásoknál, irányárakat álla

pítanak meg.'

A lakások négy kategóriába vannak osztva. 
1920. év május elsején négy ezer koronánál 

nem nagyobb lakbérü lakást kislakásnak minő
sítették. Középlakás az, melynek ugyancsak ezen 
időben hatezer koronánál nem volt nagyobb a 
bére ;■ nagylakás, melynek nyolcezer koronánál 
nem volt nagyobb a lakbére; fényűző lakás 
pedig az, melynek lakbére nyolcezer koronán 
felül van.

A kislakások bére 1922 augusztus else
jétől az 1917 november elseji bér négy
szerese lehet. A közép-, nagy- és fény
űző lakásoknál a rendelet szerint sza
badon egyezkedhetnek a felek. Ha a 
középlakás bérét az 1917 november 
elseji bér nyolcszorosánál nagyobbra 
nem emelte a háztulajdonos, a nagy
lakásét' pedig tiszenkétszeresnél na
gyobbra, á lakó ez intézkedés ellen nem 
felebbezhet a bírósághoz. A fényűző la
kások bérét teljesen szabaddá tették.

Ami teljesen előrelátható volt, ez az 
-endelet nem tetszik sem a lakóknak, sem -a 
háziuraknak. A lakóknak azért nem tetszik, mert 
a horribilis drágaság mellett, újabb kiadást 

Az

új

jelent. A háziurak pedig, e rendelet alapján sem 
llátják még a lehetőségét sem annak, hogy az 

új házbérekből félretehetnének valamit akár 
tatarozásra, akár építkezésre.

Annyi szent igaz, hogy a jelen nehéz 
időkben igazán emberiTegyen, aki olyanyrende- 
letet tudna alkotni, amely .mindenkit kielé|gítene.

Az új| lakásrendelet, a körülményekhez 
képest mégis, csak kielégítőnek tartható. A ház
tulajdonosok is meg lehetnek véle elégedve, mert 
e rendelet már inkább a tulajdonjog elismeré
sének alapján áll azáltal, hogy a. nagyobb, 
pláne a luxuslakásoknál nem köti meg a tulaj
donos kezét.

A lakók is meg lehetnek elégedve, mert a 
szegény lakókat még mindig védelmébe veszi 
e rendelet a házigazdákkal szemben. S ez tel
jesen méltányos is.

Persze, a békebeli állapotoktól még mindig 
messze vagyunk,, ezért az általános elégedet
lenség.

A románok is kiismerték már 
a zsidókat.

Erdélyben elvették a zsidók 
trafik jogát. f

Szép Erdélynek bérces tájin a zsidóság 
rohamosan sietett behódolni a románoknak.

Amíg a magyarokat, a hú székelyeket 
üldözték, véresre botozták, internálták, addig a 
zsidó szabadon üzérkedett, mert alázatos haj
bókolások közt románnak vallotta magát.

A románok azonban a valódi értéke sz&- 
rint kezdik becsülni a sémita faj hazafiságát.

A románoknál nincs fehér terror, nincse
nek ébredők, nincsenek felelőtlen elemek és 
különítmények, nincsenek antiszemita minisz
terek — s óh csodák csodája — Gott über 
die Welt I — mi történik Romániában?

A román pénzügyminiszter rendeletére 
legutóbb bevonták az erdélyi trafikengedélye
ket. A minap visszaadták ugyan, de a zsidó 
trafikosok közül mindössze tiz százalék (még 
ez is sok!) kapta vissza engedélyét és csakis 
ideiglenesen.

Mi ez ?
— Zsidóüldözés ?
—• Óh dehogy !
Ez semmi más — s így van ez nálunk 

is a numerus clausussal s egyebekkel — mint 
jogos faj védelem.

Nemzetgyűlés.
Az árvalányhajas Drozdy a szabad-. 

kőmívesekért lelkesedik.
Scitovszky ddéla alelnök negyed tizenegy

kor nyitotta meg az ülést. Mikor- Drozdy kezd 
el beszélni, a Házban kitör a vihar.

Drozdy; A konszolidáció egyik alapfölté- 
tele, hogy mindenki szabadon élhessen ebben 
az országban.

A szabadkőmivesekröl szólva, harsány 
hangon követeli, hogy a szabadkőmivesek el
len indítsák meg a vizsgálatot és követeli to
vább, hogy ha a vizsgálat a szabadkömivesekre 
nézve kedvező eredménnyel végződne, úgy 
azoknak működését újból engedélyezzék.

Erre a kijelentésre kitört a vihar.
♦

Szégyen, gyalázat, hogy egy képviselő az 
ország tönkretevői érdekében emel szót! 1 Drozdy 
uram 1 Ne lopja ilyen beszédekkel a parlament 
idejét 1 Szégyen a keresztény magyar népre is, 
ha beválasztott képviselője ártalmas szószátyár
kodásával akadályozza az üdvös munkát. De a< 
kiskomáromi kerület úgylátszik nagyon szerel-
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mes Drozdyba. Hát ha ők is úgy gondolkod
nak, mint „híres* képviselőjük, nem igen lehet 
büszke rájuk ez a sokat szenvedett Csonka- 
Magyarország.

Változnak az idők — változnak
. ' az emberek?

Rupert Rezső . devecseri képviselő parla
menti beszédében, amikor az emingránsok ér
dekében emelt szót, az.t mondta Garami Ernő
ről, hogy az becsületes, azt feltétlenül haza 
kellene engedni.

Érdekes, hogy Rupert ugyanezen Gara
miról 1919 szeptember 4-én cikket irt a Vesz
prémi Hírlapba, amelynek akkor még felelős 
szerkesztője volt. Ebben a cikkben pőrére vet
kezteti Garamit s így végzi cikkét: Most már 
mindent értünk. A nagy jellem nem menekülő 
volt, hanem egyszerű vigéc, aki Svájcban is 
csak Kun Béla portékájában utazott. Ezért 
olyan fontos neki most a kommunisták kisza
badítása s oly mellékes az, hogy a becsületes 
és józan magyar munkásság élére állva, részt 
vegyen a békeszerzés munkájában. A Pénz az 
ő istene és pénze — úgy látszik — újra van 
valahonnan.

Nagyon szeretnénk most már tudni, Rupert 
melyik kijelentését fogadjuk el valónak?...

Nézetünk szerint, kár hogy Rupert nem 
állítja tehetségét és minden erejét a keresztény 
nemzeti ügy szolgálatába, melyet még nem is 
oly rég, oly lelkesen hirdetett. Azok az eszmék 
ma is ugyanazok, szépek, megérdemlik, hogy 
küzdj link, .szenvedjünk értük.

Vagy úgy kell annak lenni, hogy az esz
mék nem változnak, csak az emberek ? ■

Kár, nagy kár 1

I

HÍREK. ■
— Primicia. Múlt vasárnap tartotta 

első szentmiséjét Szóllás Honor bencéstanár a 
bencések templomában. Ugyanezen napon volt 
a derék 'szülők, Szóllás Pál és neje ezüst- 
mennyegzője. E derék iparos-család 11 gyer
meket nevel az Isten áldásával, kik közül még 
ketten készülnek a papi pályára. Amikor őszinte 
szívvel gratulálunk úgy az ííjmisésnek, mint 
derék szüleinek, egyben azt kívánjuk, adjon a 
jó Isten több ilyen becsületes, derék családot 
e hazának.

— Tanári áthelyezések. A pannon
halmi főapát a helybeli szentbenedekrendi fő
gimnázium tanári karából többeket áthelyezett, 
illetve magasabb oktatással bízott meg, így 
Zalán Menyhértet és Bánhegyi Jóbot főiskolai 
tanárnak rendelte be Pannonhalmára, Schlama- 
dinger Vendelt titkárjává nevezte ki a főapát, 
mig Nagy Vencelt Sopronba rendelte tanárnak 
és hitszónoknak. Viszont Pápára helyezte át 
Dobrovics Ágoston, Németh Döme, Gábriel 
Gotthard, Kolbár Gedeon és Szigeti Ábel taná
rokat Pannonhalmáról.

— üj doktorok. A budapesti tudomány
egyetemen az elmúlt napokban a bölcsészet 

• doktorává avatták . Cseh-Szombathy Margit 
székesfővárosi tanárnőt, dr. Cseh-Szombathy 
Lá szló, városunk főorvosának, nagy és kiváló 
tudományos ké,szültségü leányát. Ugyancsak a 
napokban . avatták. Budapesten az államtudo
mányok doktorává Nagy Jenő államrendőrségi 
segédtisztet, Nagy Pál helybeli ev. tanító fiát.

— Drágul a posta is. Augusztus else
jével megdrágul a po^ta is és pedig száz szá
zalékkal.

— Befejeződtek az érettségi és 
képesítő vizsgálatok a református kollé
giumban és az állami tanítóképezdében. A kol
légiumban az egyházkerület nevében Czeglédy 
Sándor győri ref. esperes főiskolai gondnolc 
elnökölt, a kultuszkormányt pedig Koczpgh 
András budapesti tanár képviselte. Érettségire 
jelentkeztek 56-an, szóbelire került 54, ak/k 
közül, 40 en érettségiztek és pedig jelesen 7, 
jól 14, egyszerűen 1'91 Két hónapra vissza
vetettek 12, ismétlésre 2 tanulót. — Az állami 
tanítóképzőben a kormányt dr. Székely György, 
egyetemi tanár képviselte és ugyancsak ő el
nökölt a képesítő vizsgálatokon. Vizsgára 40 en 
jelentkeztek közülük oklevelet nyert 29, javítóra 
utasitatott 8, ismétlésre 3.

— 3907 korona a váltságbuza. 
A pénzügyminiszter a mezőgazdasági ingat
lanok vagyonváltsága fejében fizetendő búza 
árát a törvényben adott felhatalmazás alapján 
julius hónapra szóló érvénnyel métermázsánként 
3907 koronában állapította meg.

— Műkedvelő szinielőadás. A Pápai 
Hadviselt [párosok Egyesületei július 3-án és 
4-én a városi színházban dalárda-alapja javára 
műkedvelő előadást rendezett. Follinus izig- 
vérig magyar népszínműve .Szeget szeggel" 
került előadásra. A szereplők mindannyian oly 
ügyességgel, annyi hozzáértéssel játszottak, hogy 
hivatásos színészeknek is dicséretükre vált volna. 
Takács Gergely Fehér Balázs, Takács Dezső 
pedig Hajnal István szerepét oly ügyességgel 
alakították, hogy szinte felejttették velünk, hogy 
műkedvelői előadáson vagyunk. Vizinger Olga 
a kikapós menyecske szerepében, kedves jelen
ség volt. Fa Emma a tőle megszokott bájjal, 
kedvességgel játszott. Nagy Lajos nagyzoió bor
bélya, Szalmási falusi bírója elsőrangú alakítá
sok voltak. Baranyai Irén és Zotter Lajos őszinte 
bájjal és kedvességgel játszottak és páros je
lenetükkel valósággal elragadtatták a közönsé
get. A rendezés fárasztó "munkáját Takács Ger
gely vállalta, miért is külön dicséret és elisme
rés illeti.

— Az idei termés rosszabb a tava
lyinál. A földmívélésügyi minisztérium által 
kiadott termésjelentés szérint az utóbbi hetek 
esőzése bár sokat lendített a gabona helyzetén, 
de a búza és rozs a termésbecslés adatai szerint 
nem érik el a múlt évi végleges terméseredményt. 
Az esőzés a szemes terményei kkek fejlődésére 
feltűnő jó hatással volt. A Duna jobb- és bal
partjának legtöbb részén jó közepes búzatermést 
várnak, mig a Duna-Tisza közén és a Tisza 
partjain gyenge termés ígérkezik. A gazdasági 
felügyelőségek adatai szerint holdanként átlag 
6.20 mázsa, vagy összesen mintegy 12,452,000 
(tavaly 12,815,209 volt) métermázsa búzatermést 
várnak. A rozsnak sok helyen már folyik az 
aratása. Az átlagos eredmény csak gyenge 
közepes termést mutat, ■ a becslés holdankint 
átlag 5.32, összesen mintegy 5,002.700 (tavaly 
volt 6.512.398) mázsát jósol. Az ősziárpa jó 
közepes, a zab a közepesnél jobb, a tengeri, 
burgonya, cukorrépa, takarmányrépatermésben 
közepes vagy jó közepes eredmény ígérkezik. 
A repce csak gyenge közepes. A szőlő fejlődé
sének a perenoszpóra újabb nagyobb mértékű 
fellépése miatt ártott az esőzés. Átlag a legtöbb 
vidéken közepes szőlőtermést remélnek. Sok 
helyen akadályozza a munkálatokat a rézgálic-" 
hiány., ■ _

— Szerencsétlenül járt mozdony- 
fűtö. Nyíregyházáról jelentik, hogy a nagylétai 
állomás fűtőházában Kiss Sándor mozdonyfűtő 
forróvizet szivattyúzott és eközben a víztartó
medence hirtelen kinyillott és Kissi leforrázta. 
Súlyos sérülésével kórházba vitték.

— Erősen tartott Arak a debre- 
czenl gyapjuplacon. A debreczeni gyapjú
vásár első üzleti napján kötés nem történt. Az 
eladók 500 koronás kilogramonkinti követelés
sel léptek fel,, amivel szemben a vevők minő- " 
ség szerint 350 —400 koronát kínáltak. A gyapjú
vásár mennyisége 1200 métermázsa, amelyet 
a külföldi és belföldi vevők meg fognak vásá
rolni, ha a gazdák részéről engedékenység lesz 
tapasztalható.

— 1530 korona egy kiló kenyér 
Bécsben. Ausztriában egyre növekszik a drá
gaság. A mostani villamossztrájk következtében 
az alkalmazottak bérét ismét olyan mértékben 
kellett emelni, hogy a villamos viteldíja 150 
koronáról 250 koronára emelkedett és mától 
kezdve ugyancsak a kenyér árát kilogrammon- 
kint 1360 koronáról 1530 koronára emelték.

— Életbelépett a magyar-osztrák 
árucsere-egyezmény. Bécsből jelentik: 
Az Ausztria és Magyarország közt létrejött, a 
múlt héten Bécsben' aláirt árucsere-egyezményt 
a megállapított határidőn belül a két kormány 
jóváhagyta és ezzel- életbelépett.

/' — Kolera és , pestis lépett fel a 
Balkánon. Belgrádi jelentés szerint Görög
ország kikötőiben kolera és pestis megbetege
dések fordultak elő. Görögország többi részé
ben pedig kiütéses tífuszt állapítottak meg. 
Délszerbiában is fordultak elí hasonló, járvány
szerű megbetegedések.

— Éles ellenzéki harcot hirdetnek 
a felvidéki magyarok. Prágából táviratoz
zak : Az elmúlt napokban a magyar ellenzéki 
pártok Iglón .gyűlést tartottak. Lelley képviselő 
kijelentette, hogy,a magyarok életre-halálra fel
veszik az ellenzéki harcot a cseh köztársaság 
ellen.

— Testnevelésügyi tanfolyam. Az 
Országos Testnevelésügyi Tanács Hl-ik szak
osztálya (Budapest, Vili., Esterházy-u. 4.) Vesz
prém vármegye területén három helyen, u. m. 
Pápán, Balatonkenesén és Balatonalmádiban 
augusztus 1-én kezdődő húsz napos testneve
lési oktató tanfolyamot tervez kizárólag falvak
ból jelentkező oktatók részére. Az érdeklődők 
részére bővebb felvilágosítást ad Süttő László 
vármegyei testnevelési vezető, Veszprém (Pol
gármesteri hivatal).

— Megjavult a termés a Délvidé
ken. A nyáreleji szárazság Délvidéken is 
nagyon megrontotta a terméskilátásokat. Az 
utolsó két hét esőzései azonban jó hatással 
voltak úgy a búzára, mint a kapásnövényekre, 
úgy hogy a Délvidéken is jó terméskilátásra. 
számítanak. ■

.— Vidéki állatárak. A kiskunhalasi 
országos nyári vásáron a felhajtás nagy volt, 
vételkedv azonban nem igen volt. A következő 
árak voltak : Tehén drb. 20—30.000 K, ökör 
párja 80-120.000 K, ló 30—60 000 K-ás árat 
ért el. B irány darabja 1200—1500 K. juh 
25Ö0 — 3000 K, választási malac darabja 1200— 
1500 K," anyasertés 6000—8000 K-ért kelt. A 
vásárban különben az iparcikkek drágulása, 
erősen érezhető volt.

— Téglásszekér elé ugrott egy 
elmebajos. Gyöngyösről jelentik: a minap 

, egy Pór Lajos nevű negyvenkétéves vasúti Kocsi
rendező, aki már hosszabb idő óta elmebajban 
szenvedett, az őrizetével megbízott családjától - 
megszökött. Az elmebeteg ember egy darabig 
dz utcán ögyelgett, majd hirtelen elhatározással 
egy-arra haladó téglával telt szekér elé vetette 
magát, amelynek kerekei a fején mentek keresz
tül. A szerencsétlen ember nyomban meghalt.
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■ A re*. kir. álla«»ws«f»k üzlet-
. vezetősége az aratási idő alkalmából figyel- 
irfezltti a közönséget, hogy-a rtwzeLfermények 
a vasad üzleti rendtartás 99. §-a alapján tekin
tettel a mozdonyszrkrának 95 méterre megálla-1 
pított .gyújtó' hatására; a pályától lehetőleg 
távol rakandók le, azok a termelők pedig, kik
nek birtokában a termény a birtok kemény
ségénél fogva az említett távolságra elhelyez-

' hető nem volna, ■felsz.óTitandók, hogy terményei
ket. a legrövidebb idő alatt a helyszínéről hor- 
dassák el, addig is azonban az elhelyezett ter
mény és a vasút közti tarlón 'a. vasúttól 50 
méter távolra elég széles sávokat szántsanak 
fel. A lábon álló termények és a száraz tarló 
által okozott tüzkárak lehető megakadályozása 
végeit a szomszédok a pálya és a földbirtok 
elhatárolásánál barázdát húzzanak.

— A pápa az erkölcstelen női 
ruházkodás éllen. A pápa elrendelte, hogy 
azt a beszédet, amelyet Dubois bibornok, Páris 
érseke, az erkölcstelen női ruházkodásról mon
dott, fordítsák le és plakátokon közöljék az 
olasz katholikusokkal. Nálunk sem ártana ha
sonló kioktatás, mert a szép nem erősen muto
gatja bájait a szemérem nagy rovására. Mintha 
még nem volna elég nagy az erkölcstelenség I

— Lopják az erdei fát. Vágner József 
és Troli József bakonyjákói lakosok a vesz
prémi püspökség erdejéből 5000 K értékű lomb- 
és tűlevelű fát kivágtak és azt ellopták. A tet
tesek ellen a veszprémi kir. ügyészség megindí
totta az eljárást.

— Egy német hazaárulő büntetése. 
Müncheni távirat szerint az ottani néptörvény
szék egyhangú' Ítélete alapján kimondották báró 
Leoprechting ügyében a bűnösséget. Nevezett, 
aki a müncheni francia követnek felajánlva 
szolgálatait, azon rögeszméjét óhajtotta meg
valósítani, hogy Németország déli részeit el
szakítsa Németországtól és. francia jogar alatt 
egyesítse — súlyos árulást követett el a német 
haza ellen. Hosszas bírósági tárgyalások, után 
a büntetötörvénykönyv 82. §-a alapján a bárót 
hazaárulás bűne miatt életfogytig la ni fegyházra 
és polgári jogainak elvesztésére ítélték.

— Az osztrák belső kölcsön kö
rül. A tegnap beterjesztett kényszerkölcsön- 
törvényjavaslatot általában helyesléssel fogad
ják, bár nem tagadják, hogy a gazdasági élet 
megzavarására vezethet, követkézményeképen j 
annak, hogy eddig példátlanul álló mértékben í 
veszik igénybe úgy a városi, mint a- falusi bír- ] 
tokokat és ez a veszedelem már most is észre
vehető a pénz szűkében. Hangsúlyozzák, hogy 
a javaslattól tartós eredményt csak akkor lehet 
várai, ha a belső erők legnagyobb megfeszíté- | 
sének végre is a már oly sokszor megígért | 
külföldi segítség megérkezése lesz a követkéz- I 
ménye. A javaslat legközelebbi eredménye az 
lesz, hogy a felállítandó jegybankot a-kormány 
fegy ideig nem fogja igénybe venni, de ez is ■ 
csak abban az esetben következhetik be, ha a ; 
kölcsön lebonyolítása programmszerüen megy 
végbe és ha az osztrák korona nem veszít 
többet értékéből. Mert ha a korona tovább 
zuhanna, ez minden pénzügyi számítást halomra ; 
döntene. Egyelőre a kölcsönjavaslat beierjesz- ! 
lésé nem vonta maga után a külföldi fizetési j 
eszközök jelentékenyebb mértékben való olcsób- ] 
bodását. Felvetik a kérdést, hogy a közönség 
számára, amelyet az utóbbi idők óriási áremel-, 
kedései már amúgy is nagy mértékben terhel
nek és amelyet a már bejelentett tarifa-emelé
sek is fenyegetnek, egyáltalán elviselhető 4ész-e 
még a-kölcsön terhe. Eddig még bizonyára

■ nem volt példa arra, hogy ugyanazon a napon, 
amelyen ilyen törvényjavaslatot terjesztettek be, ! 
egyúttal erélyesebb működésre utasítsák az | 
uísórahivatalt. ■. ' I

Nyilt-tér.
(E rovat alatt közlőitekért nem vállaFfélelösséget a szerk.)

Gyengeelméjűség és tékozlás miatt ^kény
telenek voltunk édes apánk': Buchsbaum József 
pék, pápai lakos ellen a gondnokság alá 'helye
zési eljárás megindítását;kérni a veszprémi kir. 
törvényszéknél. Ennélfogva köztudomásra hoz
zuk, hogy az édes apánk, Buchsbáum József
nek esetleg nyújtott vagy nyújtandó hitelért, 
vagy vele kötött Ügyletért semmiféle felelőssé
get nem vállalunk. ■

Buchsbaum József, gyermekei.Hornyolt cementcserép
kapható

KUNI TESIVÉPEií
építőmestereknél PÁPA. Kertser utca 27

ELSŐ KERESZTÉNY 
BIZTOSÍTÓ INTÉZET Rt. 
amely kizárólag keres,lény és nemzeti alapítás, el
fogad olcsó díjtételekkel és kedvező feltételekkel 

tűzbiztosításokat, jégbiztosításokat, 
betöréses-lopás biztosításokat, 

élet- és népbiztosításokat.
•Más társaságnál érvényben levő biztosí
tásokat teljes felelősség mellett vesz át.

igazgatóság: "

Budapesten, ÍV., Fövám-tér 2., félem. 
- -Főkirendeltségi székhelyek : Budiipesi,; fivér, Bebreczeu. 

Kírendcllséirek: Szombathely, Kaposvár, Székesfehérvár, 
Szeded, b.s/.tergom, Ki»kunfék*^yháza, Nyíregyháza, Eger, 

Cze^léd, Kecskemét és Pápa. ' ‘

>
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! a„3)unántúU Xazánk“-ban 

WESZELY GYULA] 
MECHANIKAI, VILLAMOSSÁGI ÉS GÉPJAVÍTÓ MŰHELYE.

PÁPA, KORVIN-UTCA 3. SZÁM. . |
V

Felelősséggel javítok, benzin, szívó- 
gáz, nyersolaj motorokat, autókat,'gőz- 
lokomobilokat, cséplőket, motoros és 

-göz-szántógépeket.
Elvállalok henger fúrásokat, vasr és fém- 

esztergályozást, minta vagy rajz szerint 
készítek dugattyúkat, dugattyugyíirüket, 

. géprészeket stb.
Átalakítok bármely gyártmányú benzin

motort szivógázra.

Raktárról szái htok
Gőzgépet
Be nzin motort
Darálót
Gépszijat
Benzint
Mérleget

Szivógázmotort
Villanymotort
Hengerszéket
Gépoiajat
Klingeritet ' .
Ponyvát

Gyantát.

angol motorok.; • „Lister“
Magyarországi Képviselete.

: e
4 Hütter Vilmos, Pápa

(Ny i fás.)
Budapest: 45’/a. 
Newyork: 524’/4.
Páris: 4345.
Prága: 1010. 
Bécs: O’OZ’/j.

i

Dollár: 1107.
Német márka: 278.
Líra : 5200.

árfolyamhatárai: 
Berlin : 278. 
Milánó: 53. 
Prága : 21 '50.
Zágráb : 332'A-
Varsó : 23.50. “

Zürich, julius 6.
Berlin: 119. 
London : 2331. 
Milánó: 2430. 
Varsó:. .011. 
Zágráb: 160.' ■ 

Osztrák bélyegzett : 0028/4.

A budapesti valutapiac árfolyamai :
Valuták:

Osztr. korona: 5’40.
Szokol: 21'50. 
Dinár: 1352.
Lei: 643.

A devizapiac
Newyork: 1125.
Bécs : 5 45.
Bukarest: 647‘/„. 
Páris : 93.
Zürich: 213’/;;.

Terménytőzsde:
A búzát állomásról 3950—3975, buda

pesti paritással 4000— 4025 K-val jegyezték. A 
piacon ma kínálták először az új rozsot, aug. 
közepi átvétellel 3000 K-ás áron. A liszt- és 
őrleménypiac a valuta ingadozása következté
ben csendes és üzletteleti A terménycikkek 
piacán a zab ismét drágult és mai névleges 
ára ismét 4000 K körül mozgott. Az árpát 
3750—3850 K-val jegyezték. ■

Laptulajdonus. Zsslavy Sándor.

I’áíia. 1922 Főiskolai könyvnyomda.

.................-......... ..... • =<

Szakszerűen végzek malmok, pusz
ták stb. villamos világítási és erő
átviteli telepek berendezését és ezek 

, javítását.
Állandóan raktáron tartok minden- : 

nemű műszaki és villamossági cikkeket 
és géprészeket.

Veszek használt motor- és gőz-cséplő 
készleteket, elvállalok bizományárukat ■ ■ 
és beraktározást.
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